
Blovice
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Blovice GPS souřadnice: 49.582196N, 13.540091E

Nadmořská výška: 404 m n. m. První pís. zmínka: 1284 (740 let) Katastrální výměra: 2 896 ha

Počet obyvatel: 4 029 PSČ: 336 01

Adresa URL: www.blovice-mesto.cz

Historie obce Blovice
Blovice byly původně majetkem nedalekého cisterciáckého kláštera v Pomuku. První písemná zmínka o
vsi pochází z roku 1284, ale přelom v její historii znamenal až počátek 15. století, kdy se po zničení
cisterciáckého kláštera během husitských válek dostala jako celý klášterní majetek do zástavy držení
pánů ze Švamberka.V roce 1566 bylo už městečko prodáno pánům z Roupova, kteří ho připojili k
Vlčtejnu. Od roku 1587 patřilo natrvalo k hradišťskému statku. Roku 1855 se staly Blovice sídlem
politicko-soudního okresu, od roku 1850 zde působil berní úřad, od roku 1865 okresní zastupitelstvo a od roku
1868 soudní okres.
V této době zde žily významné literární osobnosti, například učitel V. M. V. Bělohrobský, V. H. Jirota
či děkan F. J. Vacek-Kamenický. Ve zdejší židovské komunitě se narodil novinář Adolf Opper de Blowitz,
dopisovatel do Times, blovickým rodákem je také tvůrce československé vlajky Jaroslav Kursa.
Město Blovice možná bude muset přepsat o celých 31 let své dějiny, tedy dataci první písemné zmínky
o městě. Tahle polemika se poprvé zveřejnila v roce 2008 v Nepomuckých novinách. Za vším stojí
nenápadná poznámka v knize Zelená Hora a Klášter u Nepomuku z roku 2006. Za vším stojí nenápadná
poznámka v knize Zelená Hora a Klášter u Nepomuku z roku 2006, kde na str. 15 stojí: "Roku 1253 udělil král
Václav I. na sklonku svého života nepomuckému Opatovi Berengerovi milost, aby jeho poddaní nepodléhali
soudům okresním ani soudu pražskému, ale byli nadále souzeni přímo v trhových místech (Ne)pomuku a
Blovicích." Na tuto skutečnost byla poprvé upozorněna v předloňském roce historička blovického
muzea, paní Vendula Hnojská, která k tomu dodává: "Město Blovice považuje za svoji 1. písemnou zprávu
následující: rok 1284 - formulářový zápis: Král Václav II. konfirmuje privilegium Václava I. dané opatu
kláštera nepomuckého Berengerovi. Latinský zápis byl dán na Hradě pražském. Z logiky věci sice vyplývá,
že pokud Václav II. konfirmuje nějaká práva Václava I., pak Václav I. musel takováto práva vydat a musel tak
učinit před tím, než zemřel, což je rok 1253. Ale existuje - in natura - takováto listina, nebo pramen, který by
tuto listinu citoval" Pokud ano, pak zřejmě budeme muset provést revizi blovické historie." Do knihy Zelená
Hora a Klášter u Nepomuku byla tato informace převzata hned ze dvou starších materiálů, 1. Klášter pod
Zelenou Horou od A. Berndorfa z roku 1929, a za 2. Politický okres Přeštický od A. Šlégla z r. 1925, kde je
uváděn stejný letopočet, tedy rok 1253, s tímto archivním přípisem "Viz Emler, Reg. Boh. II. 1072".
Oslaví tedy v letošním roce město Blovice 725. výročí, případně již výročí 756." Kdo ví".

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/136/blovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 18:14:57


